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SAMMANFATTNING 

 
På uppdrag av Ätrans Vattenråd utför ALcontrol AB recipientkontrollen i Ätrans avrinningsom-
råde. Undersökningarna är avsedda att beskriva den samlade påverkan på Ätrans vattensystem 
och syftar således inte i första hand till att påvisa enskilda anläggningars inverkan. Föreliggande 
rapport är en sammanställning av resultaten från år 2010. ALcontrol AB har ansvarat för upp-
draget sedan augusti 1985. 
 
Temperatur, nederbörd och vattenföring 
I Ulricehamn var årsmedeltemperaturen 4,7°C, vilket var 1,2 grader kallare än normal tempera-
tur för perioden 1978-2009. Noteras bör att årsmedeltemperaturen år 2010 var den lägsta som 
uppmätts sedan 1987. I Ulricehamn föll 798 mm nederbörd under år 2010, vilket var ca 12 % 
mindre än normal nederbörd för perioden 1978-2009. Årsmedelvattenföringen i Ätran vid 
mynningen i havet var 54 m

3
/s år 2010, vilket var ca 12 % lägre än medelvärdet för perioden 

1990-2009. Den högsta dygnsmedelvattenföringen i ån uppmättes den 1:a april. Vattenföring-
en vid mynningen i havet var då 189 m

3
/s. 

 
Försurningstillstånd  
De kalkrika jordlagren i avrinningsområdets övre delar ger Ätran en naturligt god motstånds-
kraft mot försurning. Mindre biflöden i nedre delen av avrinningsområdet är dock försurnings-
hotade och kalkas därför. Vid flertalet av de undersökta lokalerna i rinnande vatten var mot-
ståndskraft mot försurning mycket god vid årets undersökningar. I Lillån och Högvadsån var 
motståndskraft mot försurning något lägre. Årsmedianvärdena för pH motsvarade ett nära ne-
utralt vatten vid samtliga provtagna lokaler i huvudfåran samt i flertalet biflöden. I Lillån var 
vattnet svagt surt. Undersökningarna av bottenfauna i rinnande vatten inom ramen för recipi-
entkontrollen visade inga tecken på negativ påverkan av försurning. Bedömt utifrån växtplank-
ton syntes heller inga tecken på försurningspåverkan i Åsunden. 
 
Organiskt material och syretillstånd 
Vattnet i Ätrans huvudfåra samt provtagna biflöden innehöll överlag måttligt höga till höga hal-
ter av organiskt material. I Pineboån och Vinån var halterna låga. Vid flera lokaler syns en signi-
fikant trend med ökande halter under perioden 1994-2010. De högsta halterna uppmättes ge-
nerellt åren 2007-2009, vilket kan vara en effekt av förändringar i skogsmarken efter stormarna 
”Gudrun” och ”Per”. Vid samtliga lokaler i rinnande vatten var syretillståndet tillfredsställande 
med halter över 7 mg syre/l (d.v.s. syrerikt tillstånd) vid samtliga provtagningstillfällen. Detta vi-
sar på god syresättning och begränsad påverkan från syretärande ämnen. Riktvärdet för syrehalt 
i laxfiskvatten (>7 mg/l) underskreds inte vid någon lokal. Miljökvalitetsnormen för syrehalt i lax-
fiskvatten (>9 mg/l vid 50 % av mättillfällena) uppnåddes i samtliga provpunkter i rinnande vat-
ten år 2010. 
 
Ljusförhållanden 
Merparten av vattendragen var betydligt till starkt brunfärgade vid årets undersökningar. De 
högsta värdena uppmättes i Jälmån, Assman och Lillån. Vattnets färg har ökat signifikant i Ät-
ran under perioden 1986-2010 och den tydligaste ökningen skedde under 1990-talet. Den 
långsiktiga brunifiering som syns i Ätran sedan mitten av 1990-talet kan antagligen till stor del 
förklaras av ökande temperaturer, ökad nederbörd och ökande vattenföring som karakterisera-
de stora delar av 1990-talet. Det minskade nedfallet av sura svavelföreningar anses dock av en 
del vara den viktigaste drivkraften bakom brunifieringen. Ökad humusupplagring i marken och 
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minskat nedfall av sura svavelföreningar tillsammans med ett varmare klimat med mer regn och 
ökad avrinning verkar sammantaget kunna ge förutsättningar för höga färgvärden i Ätran. 
 
Näringsstatus 
Statusen med avseende på näringsämnen be-
dömt utifrån fosforhalter, siktdjup och kloro-
fyll redovisas i Tabell I. Samtliga provpunkter, 
med undantag av Vinån och Åsunden, be-
dömdes uppnå god eller hög status med av-
seende på fosfor. I Åsunden uppnåddes inte 
heller god status med avseende på klorofyll. 
 
I Ätran vid Falkenberg har årsmedelhalterna 
för fosfor minskat från ca 27 till ca 19 µg/l 
under perioden 1976-2010 (data från SLU). 
Vid samtliga övriga lokaler i rinnande vatten, 
med undantag av Pineboån och Vinån, har 
fosforhalterna signifikant minskat under peri-
oden 1985-2010. 
 
Den totala transporten i Ätran vid Falkenberg 
år 2010 blev ca 34 ton fosfor. Av den totala 
transporten av fosfor har punktkällornas bi-
drag beräknats motsvara ca 3 %, utan hänsyn 
tagen till retention i vattensystemet. 
 
Transporten av fosfor har varierat mycket un-
der perioden 1978-2010. För hela perioden 
1978-2010 syns ingen signifikant trend till 
varken minskande eller ökande transporter av 
fosfor från Ätran till havet. Inte heller i rela-
tion till vattenföringen för samma period syns 
någon tendens till minskning eller ökning av 
fosfortransporten. 
 
Kväve 
Vid merparten av de 19 provtagna lokalerna i rinnande vatten var kvävehalterna höga. Endast i 
Vinån, som är det mest jordbruksdominerade biflödet, var kvävehalterna mycket höga. Lägst 
halter uppmättes i Lillån där halterna bedömdes vara måttligt höga. Vid samtliga lokaler, med 
undantag av Pineboån, har kvävehalterna signifikant minskat under perioden 1985-2010. Under 
1970-, 1980 och 1990-talet låg kvävehalterna i Ätran vid Falkenberg kring 1200 µg/l. Sedan 
mitten av 1990-talet har halterna minskat signifikant till ca 900 µg/l. 
 
Den totala transporten i Ätran vid Falkenberg år 2010 blev ca 1600 ton kväve (varav ca 870 ton 
nitrat + nitritkväve). Av den totala transporten av kväve har punktkällornas bidrag beräknats 
motsvara ca 7 % av kvävet under år 2010, utan hänsyn tagen till retention i vattensystemet. 
 
För hela perioden 1978-2010 syns ingen signifikant trend till varken minskande eller ökande 
transporter av kväve från Ätran till havet. Tendensen är dock att kvävetransporten inte ökat i 
samma omfattning som vattenföringen under samma period, vilket tyder på att halterna har 
minskat. De flödesviktade årsmedelhalterna av kväve visar på signifikant minskande kvävehalter 
vid Ätrans mynning, särskilt sedan mitten av 1990-talet. 
 

Tabell I. Klassning av näringsstatus vid de under-
sökta lokalerna med utgångspunkt från fosfor, 
siktdjup och klorofyll. Klassningen baseras på 
data från 2008-2010. H=Hög, G=God, M=Måttlig, 
O=Otillfredsställande och D=Dålig status. Hänsyn 
har tagits till andel jordbruksmark för Vinån. 

Provtagningspunkt Fosfor Siktdjup Klorofyll

2 Ätran nedstr Böne G
4 Ätran uppstr Åsarp G
6 Ätran Vist kyrka G
7b Pineboån G
11 Ätran Forsa G
13a Ätran upps Svenlj. H
15 Ätran Axelfors H
A2 Jälmån H
A11 Sämån H
A15 Månstadsån G
A4 Assman H
16 Ätran Ledet H
B5 Lillån H
18a Ätran Skåpanäs H
20 Ätran Ätrafors H
D16 Högvadsån Sumpaf. H
D4 Högvadsån utlopp H
V2 Vinån Faurås O
24 Ätran Falkenberg H
3 Lönern G G G
9 Åsunden M H ej G
10 Yttre Åsunden G H G
A12 Sämsjön H H G
B2 V Fegen H H H
D11 Tjärnesjön H H G  
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Metaller i vatten och vattenmossa 
Årsmedelvärdena för metaller i vatten vid årets undersökningar, inom ramen för den nationella 
miljöövervakningen, motsvarade genomgående mycket låga till låga halter samt halter i nivå 
med naturliga bakgrundshalter för södra Sverige, d.v.s. ingen tydlig metallpåverkan kan styrkas. 
Resultaten visade också att gällande gränsvärden och miljökvalitetsnormer för metaller i vatten 
inte överskreds. 
 
Metallhalterna i vattenmossa år 2010 var mestadels låga och i nivå med bakgrundshalter för 
Sverige. Störst avvikelse från naturliga bakgrundshalter noterades för krom i Ätran nedom 
Svenljunga och vid Axelfors. Jämfört med uppströms Svenljunga som referens var dock avvikel-
sen liten vid båda dessa punkter (1,5 respektive 1,8 ggr referenspunktens halt). Kromhalterna i 
Ätran nedom Svenljunga och vid Axelfors har signifikant minskat med ca 80 % sedan år 1995.  
 
Bottenfauna 
Samtliga fem provtagna lokaler i rinnande vatten (5g Ätran vid Nybygget, 6 Ätran vid Vist kyrka, 
15 Ätran vid Axelfors, 24 Ätran vid Tullbron och D16 Högvadsån vid Sumpafallen) bedömdes 
som nära neutrala med avseende på surhet, samt ha en god eller hög status med avseende på 
eutrofiering. Resultaten från sjön Åsunden visade på hög status, på gränsen till god, med avse-
ende på eutrofiering. Bedömningarna har varit likartade under 2000-talet och de senaste årens 
statusklassningar var jämförbara med tidigare års påverkansbedömningar. Bottenfaunan på lo-
kal 15, Axelfors, indikerade dock en liten påverkan från annat än surhet eller eutrofiering.  
 
Vid undersökningarna av bottenfaunan påträffades flera ovanliga arter. Den rödlistade natt-
sländan Setodes punctatus känd från endast lokal 24, Tullbron, i hela Skandinavien påträffades 
åter vid årets undersökning. Även den rödlistade bäcksländan Brachyptera braueri påträffades 
vid denna lokal samt lokal D16 i Högvadsån. Vid dessa två lokaler samt lokal 5g i Ätran påträf-
fades även flera andra ovanliga arter. Artantalet och diversiteten var dessutom höga, varför lo-
kalerna bedömdes ha mycket höga naturvärden med avseende på bottenfaunan.  
 
Plankton 
Planktonundersökningen i augusti 2010 i Åsunden visade på måttligt näringsrika förhållanden. 
Åsunden klassas som skogssjö, som om den vore helt opåverkad av mänsklig verksamhet skulle 
vara näringsfattig eller mycket näringsfattig. Åsunden bedömdes därför som tydligt påverkad av 
näringsämnen. Åsunden bedömdes ha måttlig näringsstatus med utgångspunkt från växtplank-
ton. p.g.a. en stor mängd eutrofiindikatorer. 
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BAKGRUND 

På uppdrag av Ätrans Vattenråd utför ALcontrol AB recipientkontrollen i Ätrans avrinningsom-
råde. Föreliggande rapport är en sammanställning av resultaten från 2010. ALcontrol AB har 
ansvarat för uppdraget sedan 1985. 
 

Ätrans Vattenråd bildades vid årsmötet den 28:e maj 2007. Vattenrådet ersatte då Ätrans vat-
tenvårdsförbund som bildades 1973. Ätrans Vattenråd är en sammanslutning mellan olika aktö-
rer som har ett direkt intresse av Ätran. Kontaktperson för Ätrans Vattenråd är: Ingemar Alenäs, 
Falkenbergs kommun, 311 80 Falkenberg, 0346-88 63 48. 
 
 

Rapportens utformning 

I denna rapports huvuddel redovisas resultaten kortfattat. Metodik, analysresultat samt mer in-
formation om de biologiska undersökningarna redovisas i respektive bilaga. I årsrapporten för 
2008 redovisades tidsserier och treårsbedömningar (2006-2008) enligt Naturvårdsverkets Be-
dömningsgrunder (1999 och 2007) vid samtliga provtagningslokaler. Denna typ av redovisning 
återkommer vart tredje år, nästa gång efter undersökningarna år 2011. 
 
 

Undersökningarna 

Undersökningarna 2010 utfördes i enlighet med kontrollprogram daterat 2008-06-16. Under-
sökningarna är avsedda att beskriva den samlade påverkan på Ätrans vattensystem och syftar 
således inte i första hand till att påvisa enskilda anläggningars inverkan. I kontrollprogrammet 
ingår totalt 31 provtagningspunkter (Karta 1). Vilka undersökningar som utförts vid respektive 
provtagningspunkt framgår av Tabell 1. Under 2010 utfördes analyser av fysikaliska och kemis-
ka parametrar, metaller i vattenmossa samt bottenfauna och växtplankton inom ramen för den 
samordnade recipientkontrollen.  
 
Samtliga provtagningsmoment har utförts av ett av SWEDAC ackrediterat laboratorium. Samtli-
ga fysikaliska och kemiska analyser samt metaller i vattenmossa har utförts av ALcontrol AB. 
Samtliga analyser har utförts av ett av SWEDAC ackrediterat laboratorium i enlighet med gäl-
lande standard. Bottenfauna och växtplankton har provtagits, artbestämts och utvärderats av 
Medins Biologi AB. Såväl provtagning som analys av bottenfauna och växtplankton har utförts 
av ackrediterad personal. 
 
 

Avrinningsområdet 

Ätran har sitt källflöde ca 10 km öster om Ulricehamn. Den rinner först norrut genom Lönern 
sedan åt sydväst ner till Ulricehamn och vidare genom sjöarna Åsunden och Yttre Åsunden. Den 
fortsätter genom Svenljunga och passerar den Halländska kustslätten innan den rinner ut i Kat-
tegatt vid Falkenberg.  
 
Jordlagren domineras av morän. I dalgångarna finns isälvsavlagringar. I norra delen av avrin-
ningsområdet är dessa kalkhaltiga. Vid kusten och i Ätradalen upp till trakten av Ätrafors domi-
nerar ishavsavlagringar av bl.a. lera och sand. 
 
Avrinningsområdet är 3342 km² (SMHI 1995) varav vattenareal utgör ca 6 %, skogsmark ca 
59 %, åkermark ca 11 %, betesmark ca 5 % och övrig mark ca 19% (SCB 2008). 
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Karta 1. Ätrans avrinningsområde med provtagningspunkter och kommunala avloppsreningsverk. Digi-
tala kartskikt med markanvändning, sjöar och vattendrag har erhållits från Lantmäteriverket i Gävle 
(medgivande I 2011/00013). Avrinningsområdets gräns har erhållits från SMHI. 
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Tabell 1. Ätrans provtagningspunkter och undersökningsprogram. Punkterna är ordnade så att punk-
ter/biflöden högst upp i vattensystemet redovisas först. FK = fysikaliska och kemiska undersökningar 
(2, 6 resp. 12 ggr per år), MM= metaller i vattenmossa, BF = bottenfauna, KL = klorofyll och PL = växt-
plankton 

Nr Vattendrag Provpunkt X-koord  Y-koord  Undersökningsprogram 
2 Ätran nedstr Böne 642102 136467 FK6  BF*  
3 Lönern yta djupaste punkten 642356 137010 FK2   KL 
 Lönern botten djupaste punkten 642356 137010 FK2  BF*  
4 Ätran uppstr Åsarp 643650 136760 FK12  BF*  
5f Ätran nedstr Timmele 641565 135882  MM   
5g Ätran Nybygget 641490 135890   BF  
6 Ätran Vist kyrka 641238 135777 FK12  BF  
9 Åsunden yta djupaste punkten 640550 135617 FK6   KL4  PL 
 Åsunden botten djupaste punkten 640550 135617 FK2  BF  
7b Pineboån f.d. Järnvägsbron 640375 135715 FK12    
10 Yttre Åsunden yta djupaste punkten 639550 135075 FK2   KL 
 Yttre Åsunden botten djupaste punkten 639550 135075 FK2  BF*  
11 Ätran Forsa 639577 134720 FK6    
13a Ätran upps Svenljunga 637780 133865 FK6 MM BF*  
14 Ätran neds  Svenljunga 637427 133808  MM   
15 Ätran Axelfors 637201 133748 FK12 MM BF  
A2 Jälmån uppstr Tranemo 637668 135358 FK6 MM BF*  
A11 Sämån nedstr reningsanl. 639446 135612 FK12  BF*  
A12 Sämsjön yta djupaste punkten 639350 135475 FK2   KL 
 Sämsjön botten djupaste punkten 639350 135475 FK2  BF*  
A15 Månstadsån uppstr Tranemo 637760 135252 FK6 MM   
A4 Assman Örsås 637120 133995 FK12 MM BF*  
16 Ätran Ledet 636399 133510 FK6    
B10 Lillån uppstr Sjötofta 636290 134865  MM   
B11 Lillån nedstr Sjötofta 636205 134838  MM   
B2 V Fegen yta djupaste punkten 634820 133920 FK2   KL  PL* 
 V Fegen botten djupaste punkten 634820 133920 FK2  BF*  
B5 Lillån Mölneby 635942 133362 FK12 MM   
17a Ätran Norrströmmen 635355 133075  MM BF*  
18a (PMK1) Ätran Skåpanäs 634395 132849 FK12 MM   
20 Ätran Ätrafors 632740 130951 FK6    
D11 Tjärnesjön yta djupaste punkten 633925 132165 FK2   KL  PL* 
 Tjärnesjön botten djupaste punkten 633925 132165 FK2  BF*  
D16 Högvadsån Sumpafallen 633431 131022 FK6 MM2 BF  
D4 Högvadsån utloppet 632729 130869 FK12    
V2 Vinån Faurås 631460 130303 FK12  BF*  
24  (PMK2) Ätran Falkenberg 631335 129832 FK12 MM BF  
    
* = prov tas vart tredje år (2011). 
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Föroreningsbelastande verksamheter 

Inför framtagandet av denna rapport har respektive kommun/verksamhet fått tillfälle att rappor-
tera in uppgifter om förorenande verksamheter inom Ätrans avrinningsområde i för ändamålet 
speciellt anpassade mallar. Informationen i Bilaga 2 är en sammanställning av inrapporterade 
uppgifter. 
 
Ätran påverkas, liksom andra vattensystem, av diffusa utsläpp som härrör från jord- och skogs-
bruk samt enskilda avlopp, dagvatten och lufttransporterade föroreningar. De punktkällor som 
påverkar vattnet inom Ätrans avrinningsområde redovisas i Bilaga 2. För respektive punktkälla 
redovisas typ av verksamhet, koordinater, närmaste provtagningspunkt nedströms, recipient, 
utsläpp av totalkväve och totalfosfor samt övriga kända utsläpp. 
 
Den dominerande källan för tillförsel av fosfor i Ätrans avrinningsområde är enligt SMED 
(Svenska MiljöEmissionsData, PLC5 uppdaterad 2007-12-12) jordbruksverksamhet (ca 41 %). 
Den därnäst största utsläppskällan är skogsmark (ca 21 %). Enskilda avlopp, avloppsreningsverk 
och dagvatten står för vardera ca 5-7 % av tillförseln. Totalt beräknas ca 44 ton fosfor i genom-
snitt belasta vattensystemet per år. Den största antropogena delen av tillförseln sker via jord-
bruksverksamhet (ca 58 %) och därefter enskilda avlopp (ca 18 %), avloppsreningsverk (ca 
13 %) och dagvatten (ca 7 %). 
 
Enligt SMED:s beräkningar är den dominerande källan för tillförsel av kväve i Ätrans avrinnings-
område jordbruksverksamhet (ca 50 %) tätt följd av skogsmark (24 %). Betydande tillförsel sker 
också via luftnedfall på sjöar (ca 8 %) och avloppsreningsverk (ca 8 %). Totalt beräknas ca 2400 
ton kväve belasta vattensystemet. Den största antropogena delen av tillförseln sker via jord-
bruksverksamhet (ca 59 %) och därefter avloppsreningsverk (ca 16 %) och nedfall på sjöar (ca 
14 %). 
 
Belastningen från kända punktkällor inrapporterade från respektive kommun och/eller verk-
samhet redovisas som ca 1,1 ton fosfor och ca 110 ton kväve samt från Elmo Leather ca 7,6 kg 
krom under år 2010. 
 
Den största punktkällan med avseende på kväve och fosfor år 2010 var Ulricehamn ARV följt av 
Tranemo ARV, Ullared ARV och Svenljunga ARV.  
 
Jämfört med i slutet av 1990-talet redovisar punktkällorna en minskning av fosfor- och kväve-
utsläppen till Ätran med i storleksordningen 50-60 %. Kromutsläppen från Elmo Leather har 
minskat med ca 95-98 % de senaste 5-6 åren. 
 
Trots att punktutsläppen utgör en förhållandevis liten del av den totala näringsbelastningen 
kan den lokala påverkan vara betydande. Framför allt i mindre vattendrag kan påverkan från en 
punktkälla vara stor. Effekten av ett punktutsläpp på recipienten beror till stor del på späd-
ningsfaktorn d.v.s. utsläppets storlek i förhållande till flödet eller storleken på recipienten. Även 
omblandningsförhållande kan ha stor betydelse. Vid utsläpp i sjöar och långsamrinnande vatten 
kan ibland utsläppsvatten, som kan vara mycket saltrikt, sjunka till botten och täcka stora om-
råden utan att omblandas. 
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RESULTAT OCH DISKUSSION 

Lufttemperatur och nederbörd 

Väderförhållandena har stor betydelse för vattenkvaliteten. Nedbrytningen av syreförbrukande 
ämnen ökar med stigande temperatur till följd av den ökade biologiska aktiviteten, vilket i sin 
tur kan bidra till försämrade syreförhållanden. Temperatur och nederbörd styr avrinningen från 
omkringliggande marker och har därmed också stor betydelse för transporten och belastningen 
av bl.a. fosfor, kväve och organiska ämnen. Algblomningar sommartid gynnas av perioder med 
stabilt väder med sol och värme och svaga vindar. 
 
• I Ulricehamn var årsmedeltemperaturen 4,7°C, vilket var 1,2 grader kallare än normal tempe-

ratur för perioden 1978-2009. Noteras bör att årsmedeltemperaturen år 2010 var den lägsta 
som uppmätts sedan 1987. 

• I januari och februari samt oktober, november och december var det kallare än normalt 
(Figur 1). I december noterades nytt temperaturrekord för månaden (sett till perioden 1978-
2010) med -8,5°C jämfört med tidigare rekord -8,0 från år 1981. 

• I juli var medeltemperaturen mycket över den normala. 
• Medeltemperaturen övriga månader var förhållandevis normala.  

 
• I Ulricehamn föll 798 mm nederbörd under år 2010, vilket var ca 12 % mindre än normal 

nederbörd för perioden 1978-2009.  
• De mest nederbördsrika månaderna blev juli, augusti och november med 115, 143 och 

109 mm (Figur 2). 
• Framför allt i januari, mars och april samt juni och december föll mindre nederbörd än nor-

malt. Januari och april blev mycket nederbördsfattiga månader. 
 
Årsmedeltemperaturer och årsnederbörd för perioden 1978-2010 redovisas i Figur 5 och Figur 
6. 
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Figur 1. Månadsmedeltemperatur i Ulricehamn 
2010 (staplar). Normaltemperatur 1978-2009 
är markerad med ” heldragen linje. Högsta och 
lägsta månadsmedeltemperatur för samma pe-
riod anges med streckade linjer (källa: SMHI). 
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Figur 2. Månadsnederbörd i Ulricehamn 2010 
(staplar). Normalnederbörd 1978-2009 är mar-
kerad med heldragen linje. Största och minsta 
månadsnederbörd för samma period anges 
med streckade linjer (källa: SMHI). 
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Vattenföring 

Vattenföringen år 2010 vid samtliga S-HYPE stationer och vattenföringsstationer som ingår i 
kontrollprogrammet redovisas i Bilaga 6. I texten och figurerna nedan redovisas vattenföringen i 
Ätran vid mynningen i havet enligt (S-HYPE 631375-129884). 
 
• Årsmedelvattenföringen i Ätran vid mynning-

en i havet var 54 m
3
/s år 2010, vilket var ca 

12 % lägre än medelvärdet för perioden 
1990-2009.  

• De högsta månadsmedelvattenföringarna un-
der året uppmättes i april och november 
(Figur 3).  

• Den högsta dygnsmedelvattenföringen i ån 
uppmättes den 1:a april. Vattenföringen vid 
mynningen i havet var då 189 m

3
/s (Figur 4), 

vilket kan jämföras med den högsta beräkna-
de dygnsmedelvattenföringen under perioden 
1990-2010 på 355 m3/s (2002-02-02). 

• Lägre vattenföring än normalt under år 2010 
uppmättes framför allt under perioden janua-
ri-mars samt i juli och december.  

 
Vattenföringen under perioden 1990-2010 har 
varierat betydligt mellan olika år (Figur 7). Från 
1990 och fram till 2008 ökade vattenföringen 
signifikant, men den förhållandevis låga vattenfö-
ringen år 2009 och 2010 bröt denna signifikanta 
trend. 
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Figur 4. Dygnsmedelvärden för vattenföring i Ätran vid mynningen i havet (delavrinningsområde 
631375-129884) år 2010, jämfört med normal, högsta och lägsta dygnsmedelvattenföring för perioden 
1990-2009. Data avser modellerad vattenföring enligt SMHI:s S-HYPE. 

0

50

100

150

200

250

J F M A M J J A S O N D

Vattenföring (m3/s)

 
Figur 3. Månadsmedelvattenföring i Ätran vid 
mynningen i havet år 2010. Normalvattenfö-
ring 1990-2009 är markerad med heldragen 
linje. Högsta och lägsta månadsmedelvatten-
föring för samma period anges med strecka-
de linjer. Data avser modellerad vattenföring 
enligt SMHI:s S-HYPE. 
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Figur 5. Årsmedeltemperatur i Ulricehamn 1978-2010 (staplar). Den tjocka linjen visar glidande tre-
årsmedelvärden. 
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Figur 6. Årsnederbörden i Ulricehamn 1978-2010 (staplar). Den tjocka linjen visar glidande treårsme-
delvärden. 
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Figur 7. Årsmedelvattenföring i Ätran vid mynningen i havet 1990-2010 (staplar). Den tjocka linjen visar 
glidande treårsmedelvärden. Data avser modellerad vattenföring enligt SMHI:s S-HYPE. 
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Surhet och försurning 

Ätrans huvudfåra är väl skyddad mot försurning tack vare de kalkrika jordlagren i de nordliga 
delarna av avrinningsområdet. Sämån och Månstadsån har också ett naturligt skydd mot för-
surning tack vare den omgivande kalkrika och lättvittrade jordbruksmarken. I viss mån gäller det 
även Assman eftersom Månstadsån är ett biflöde till denna. Såkenån, Jälmån, Lillån och Hög-
vadsån är däremot försurningspåverkade och kalkas därför. 
 

Vid flertalet av de undersökta lokalerna i rinnande vatten var buffertkapaciteten (motståndskraft 
mot försurning) mycket god (d.v.s. alkalinitet högre än 0,20 mekv/l; som årsmedianvärden). I 
Lillån och Högvadsån var motståndskraft mot försurning något lägre, men inom ramen för be-
dömningen god (d.v.s. alkalinitet mellan 0,10 och 0,20 mekv/l).  
 

I samtliga provtagna lokaler var motståndskraften mot försurning i nivå med eller bättre än 
normalt. 
 

Årsmedianvärdena för pH-värde motsvarade ett nära neutralt vatten (d.v.s. pH-värde >6,8) vid 
samtliga provtagna lokaler i huvudfåran samt i flertalet biflöden. I Lillån var vattnet svagt surt 
(pH-värde mellan 6,5 och 6,8). 
 

I Figur 8 redovisas årslägsta pH-värden jämfört med normala årsminimivärden. Vid samtliga lo-
kaler uppmättes tillfredsställande pH-värden, d.v.s. pH-värden >6,0. Lägst pH-värde uppmättes i 
Lillån (pH-värde 6,4). Generellt föreligger ingen risk för biologiska försurningsstörningar om pH-
värdet ligger över 6,0. Vid i stort sett alla lokaler syns en signifikant trend med ökande pH-
värden under perioden 1985-2010. 
 

Det är framför allt i de mindre vattendragen i avrinningsområdets perifera delar som försur-
ningseffekter brukar framträda. Länsstyrelsernas kalkeffektuppföljning täcker in även mindre 
vattendrag som inte ingår i recipientkontrollen. Resultaten från Länsstyrelsernas kalkeffektupp-
följning redovisas i Bilaga 10. 
 

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

2 
Ä

tr
an

 n
ed

st
r

B
ön

e

4 
Ä

tr
an

 u
pp

st
r

Å
sa

rp

6 
Ä

tr
an

 V
is

t k
yr

ka

7b
 P

in
eb

oå
n

11
 Ä

tr
an

 F
or

sa

13
a 

Ä
tr

an
 u

pp
s

S
ve

nl
j.

15
 Ä

tr
an

 A
xe

lfo
rs

A
2 

Jä
lm

ån

A
11

 S
äm

ån

A
15

 M
ån

st
ad

så
n

A
4 

A
ss

m
an

16
 Ä

tr
an

 L
ed

et

B
5 

Li
llå

n

18
a 

Ä
tr

an
S

kå
pa

nä
s

20
 Ä

tr
an

 Ä
tr

af
or

s

D
16

 H
ög

va
ds

ån
S

um
pa

f.

D
4 

H
ög

va
ds

ån
ut

lo
pp

V
2 

V
in

ån
 F

au
rå

s

24
 Ä

tr
an

F
al

ke
nb

er
g

pH-värde

 
Figur 8. Årslägsta pH-värden i Ätrans avrinningsområde år 2010 (staplar) jämfört med "normala" vär-
den (medelvärden av årslägsta värden samt högsta respektive lägsta årslägsta värde den närmast fö-
regående sexårsperioden). Under den heldragna linjen ökar riskerna för biologiska försurningsskador. 
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Försurningstillståndet i Ätrans avrinnings-
område, bedömt utifrån årslägsta värden 
för alkalinitet, redovisas i Karta 2. I datama-
terialet ingår såväl resultat från den sam-
ordnade recipientkontrollen som länsstyrel-
sernas kalkeffektuppföljning.  
 
Lönern, Åsunden, Yttre Åsunden och Säm-
sjön har en naturlig mycket god motstånds-
kraft mot försurning. Tjärnesjön och V Fe-
gen är betydligt mer försurningskänsliga. 
Vid sjöprovtagningarna i mars och augusti 
2010 var motståndskraften mot försurning 
god i V Fegen och Tjärnesjön. I övriga sjöar 
var motståndskraften mycket god. Samtliga 
sjöar hade ett nära neutralt ytvatten vid 
båda provtagningarna. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Karta 2. Försurningstillståndet i Ätrans avrinningsområde (bedömt utifrån årslägsta värde för alkalinitet 
under år 2010). I datamaterialet ingår såväl resultat från den samordnade recipientkontrollen (stora 
punkter) som länsstyrelserna kalkeffektuppföljning (små punkter). 
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Organiskt material och syreförhållanden 

Vattnet i Ätrans huvudfåra samt provtagna biflöden innehöll överlag måttligt höga till höga hal-
ter av organiskt kol (TOC) (Figur 9). I Pineboån och Vinån var halterna låga. 
 

I Pineboån och Ätran vid Axelfors var halterna år 2010 något lägre än normalt (Figur 9). Vid öv-
riga lokaler var halterna i nivå med de senaste årens resultat. Vid flera lokaler syns en signifikant 
trend med ökande halter under perioden 1994-2010. De högsta halterna uppmättes generellt 
åren 2007-2009, vilket kan vara en effekt av förändringar i skogsmarken efter stormarna ”Gud-
run” och ”Per”.  
 

Vid samtliga lokaler i rinnande vatten var syretillståndet tillfredsställande med halter över 7 mg/l 
(d.v.s. syrerikt tillstånd) vid samtliga provtagningstillfällen. Detta visar på god syresättning och 
begränsad påverkan från syretärande ämnen.  
 

Riktvärdet för syre i laxfiskvatten är >7 mg/l (SFS 2001:554). Detta riktvärde underskreds inte vid 
någon lokal varken i Ätrans huvudfåra eller i provtagna biflöden. Miljökvalitetsnormen för syre-
halt i laxfiskvatten är >9 mg/l vid 50 % av mättillfällena (SFS 2001:554). Detta uppnåddes i 
samtliga provpunkter i rinnande vatten år 2010. 
 

Vid sjöprovtagningarna i mars och augusti var halterna av TOC i Lönern, Åsunden, Yttre Åsun-
den och V Fegen i genomsnitt måttligt höga. I Sämsjön och Tjärnesjön var halterna i genomsnitt 
låga.  
 

Av de undersökta sjöarna noterades syrefritt eller nästan syrefritt bottenvatten i Yttre Åsunden i 
mars och augusti samt i Tjärnesjön i mars. Vid syrebrist i sjöars bottenvatten kan fosfor frigöras 
från sedimenten varvid den interna fosforbelastningen ökar. Resultaten från årets undersök-
ningar visade tydligt högre fosforhalter vid botten än vid ytan i Yttre Åsunden i mars, Sämsjön i 
augusti samt Tjärnesjön i mars och augusti. 
 

Temperatur- och syrgasprofiler i de undersökta sjöarna redovisas i Bilaga 5. 
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Figur 9. Årsmedelvärden av halter organiskt kol (TOC) i Ätrans avrinningsområde år 2010 (staplar) 
jämfört med "normala" värden (medelvärden samt högsta respektive lägsta årsmedelvärde den när-
mast föregående sexårsperioden). Den streckade linjen utgör gränsen mellan låga och måttligt höga 
halter organiskt material. Över den heldragna linjen är halterna höga. 
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Karta 3. Syretillståndet i Ätrans avrinningsområde (bedömt utifrån årslägsta syrehalter 2010). 
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Ljusförhållanden 

Figur 10 visar årsmedelvärden av vattenfärg mätt som absorbans 420 nm filtrerat (abs/5 cm) i 
Ätrans avrinningsområde jämfört med "normala" värden (absorbansvärden för åren 1986-2008 
har beräknats utifrån ”Färg visuell” enligt ekvation som anges i Bilaga 3). Merparten av vatten-
dragen var betydligt till starkt färgade vid årets undersökningar. De högsta värdena uppmättes i 
Jälmån, Assman och Lillån. I Ätran vid Forsa och i Pineboån var vattnet måttligt färgat. 
 
Vattnets färg bestäms i huvudsak av två faktorer, dels belastning av organiskt material från till-
rinnande vattendrag, dels vattnets omsättningstid. Belastningen av organiskt material från till-
rinnande vattendrag anses i litteraturen i sin tur bero på ett flertal faktorer som t.ex: tillrin-
ningsområdets storlek, andel sjöyta, andel skog och myrmark, specifik avrinning, grundvatten-
ytans läge i markprofilen, jordmån, vegetationstyp, trädslag, markanvändning, punktkällor, kli-
mat- och väderförhållanden, dräneringstäthet i skog och myrmark samt markens pH-värde. 
 
I Lillån var vattenfärgen år 2010 starkare än vad som tidigare uppmätts. Vid övriga lokaler var 
vattenfärgen lägre eller i nivå med de senaste årens resultat.  
 
Vattnets färg har ökat signifikant i Ätran under perioden 1986-2010 och den tydligaste ökning-
en skedde under 1990-talet, då absorbansen generellt ökade från ca 0,10 till ca 0,20 abs/5 cm 
vid Falkenberg. Absorbansen har inte ökat linjärt utan visar på stora variationer mellan olika 
provtagningstillfällen. Kortsiktiga förändringar i Ätran verkar till stor del vara kopplade till sä-
songsvariationer och/eller växlingar i väderförhållanden (framför allt nederbörd/avrinning). 
 
Den långsiktiga brunifiering som syns i Ätran sedan mitten av 1990-talet kan antagligen till stor 
del förklaras av ökande temperaturer, ökad nederbörd och ökande vattenföring som karakteri-
serade stora delar av 1990-talet. Ökande nederbördsmängder höjer grundvattennivån så att 
mer av vattentransporten i marken kan ske i de humusrika jordlagren. 
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Figur 10. Årsmedelvärden av absorbans 420 nm filtrerat i Ätrans avrinningsområde år 2010 jämfört 
med "normala" värden (medelvärden samt högsta respektive lägsta årsmedelvärde den närmast före-
gående sexårsperioden). Den streckade linjen markerar gränsen mellan måttligt färgat och betydligt 
färgat vatten. Över den heldragna linjen är vattnet starkt färgat. 
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Högre temperaturer ökar nedbrytningen av 
det organiska materialet, vilket gör dessa 
mer lättrörliga i marken. Det minskade ned-
fallet av sura svavelföreningar anses dock av 
en del vara den viktigaste drivkraften bak-
om brunifieringen (Donald T. Monteith et 
al. 2007). I marken finns en stor pool av po-
tentiellt urlakbart organiskt material som 
står i pH-beroende jämvikt med löst orga-
niskt material i markvattnet. När marken blir 
mindre sur förskjuts jämvikten så att en 
större andel organiskt material tillförs mark-
vattnet, och på så sätt ökar humusläckaget. 
Ökad humusupplagring i marken och mins-
kat nedfall av sura svavelföreningar tillsam-
mans med ett varmare klimat med mer regn 
och ökad avrinning verkar sammantaget 
kunna ge förutsättningar för höga humus-
halter och vattenfärg i Ätran. 
 
Vid samtliga vattendragslokaler var vattnet 
måttligt till betydligt grumligt (Karta 4). 
Starkast grumligt var vattnet i Vinån. Vid 
årets undersökningar var vattnet i Ätran i 
Forsa något grumligare jämfört med de se-

naste årens resultat, p.g.a. starkt grumligt 
vatten vid provtagningen i augusti. Vid fler-
talet lokaler syns en signifikant ökning av 
vattnets grumlighet under perioden 1994-
2010. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karta 4. Grumlighet i Ätrans avrinningsområde (bedömt utifrån årsmedelvärden av turbiditet år 2010). 
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Fosfor 

Med undantag av Vinån var fosforhalterna, vid samtliga lokaler i rinnande vatten, låga till mått-
ligt höga. I Vinån, som är den mest jorbruksdominerade biflödet, var fosforhalten hög. 
 

Vid 18 av de 19 provtagna lokalerna i rinnande vatten motsvarade fosforhalterna vid årets mät-
ningar ”hög” eller ”god” status med avseende på kvalitetsfaktorn ”näringsämnen i vatten-
drag” (Karta 5) enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (2007). Den tydligast påverkade 
lokalen med avseende på fosfor var Vinån, där fosforhalterna motsvarade ”otillfredsställande 
status”. För bedömningar av näringsstatus med utgångspunkt från treårsmedelvärden se sam-
manfattningen Tabell I på sidan 2. 
 

I rapporten för år 2009 anges att Ätran nedströms Böne bedömdes ha måttlig status med avse-
ende på fosfor, men efter justering av absorbansvärdena (se Bilaga 3) ändrades bedömningen 
till god. 
 

Vid 11 lokaler i rinnande vatten, däribland Ätran vid Axelfors, Ätran vid Ledet och Månstadsån 
och Högvadsån var fosforhalterna vid årets mätningar lägre än normalt. Inte vid någon lokal var 
fosforhalterna högre än normalt. Fosforhalten i Ätran vid Skåpanäs har signifikant minskat för 
hela perioden från mitten av 1960-talet och fram till 2010 från ca 25 µg/l till ca 16 µg/l, d.v.s. 
med ca 35 % (data från SLU). I Ätran vid Falkenberg har årsmedelhalterna för fosfor minskat 
från ca 27 till ca 19 µg/l under perioden 1976-2010. Vid samtliga övriga lokaler i rinnande vat-
ten, med undantag av Pineboån och Vinån, har fosforhalterna signifikant minskat under perio-
den 1985-2010. 
 

I Lönern och Åsunden var årsmedelhalterna för fosfor måttligt höga (bedömt utifrån medelvär-
de av samtliga provtagningstillfällen år 2010). I övriga sjöar var fosforhalterna låga. God eller 
hög näringsstatus med avseende på totalfosfor uppnåddes i samtliga sjöar med undantag av 
Åsunden där bedömningen blev måttlig. Bedömningen baseras dock bara på två prov per sjö 
(vinter och sommar). 
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Figur 11. Årsmedelvärden av fosforhalter i Ätrans avrinningsområde år 2010 jämfört med "normala" 
värden (medelvärden samt högsta respektive lägsta årsmedelvärde den närmast föregående sexårs-
perioden). Den streckade linjen anger gränsen mellan måttligt höga och höga halter. Över den hel-
dragna linjen är halterna mycket höga. Beräknade referensvärden (Naturvårdsverket 2007) markeras 
med cirklar. Hänsyn har tagits till andel jordbruksmark för Vinån. 
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I Lönern, Åsunden, Yttre Åsunden och Säm-
sjön har fosforhalterna minskat signifikant 
under perioden 1985-2010. För Tjärnesjön 
och V Fegen finns data för perioden 1994-
2010. Halterna har tenderat att minska 
även i dessa sjöar under denna period. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karta 5. Näringsstatus i Ätrans avrinningsområde, bedömt endast utifrån årsmedelhalter av totalfosfor 
år 2010 samt referensvärden beräknade enligt förenklad metod (Naturvårdsverket 2007). För treårs-
bedömningar se Tabell I i sammanfattningen. Hänsyn har tagits till andel jordbruksmark för Vinån. 



  ÄTRAN 2010 – Resultat och diskussion 
 

   
 
 

 20 

Kväve 

Vid merparten av de 19 provtagna lokalerna i rinnande vatten var kvävehalterna höga (Figur 
12). Endast i Vinån, som är det mest jordbruksdominerade biflödet, var kvävehalterna mycket 
höga. Lägst halter uppmättes i Lillån där halterna bedömdes vara måttligt höga. I de sex prov-
tagna sjöarna var kvävehalterna höga i Lönern, Åsunden och Yttre Åsunden medan halterna var 
måttligt höga i Sämsjön, V Fegen och Tjärnesjön.  
 

Inte vid någon av de 19 provtagna lokalerna i rinnande vatten var kvävehalterna högre jämfört 
med de senaste årens resultat (Figur 12). I Vinån var totalkvävehalterna lägre än normalt. Även 
nitratkvävehalterna var lägre än normalt vid denna lokal. 
 

Vid samtliga provtagningslokaler i såväl huvudfåra som biflöden var kvävehalterna vid årets 
mätningar tydligt förhöjda jämfört med naturliga ursprungliga halter, vilket visar att kvävebe-
lastningen i form av luftföroreningar jämte kväveförluster från jordbruksmark och skogsmark är 
av stor betydelse. Särskilt påtaglig var skillnaden från beräknade naturliga ursprungshalter i jord-
bruksområden, d.v.s. före inflödet i Åsunden samt på kustslätten i Halland. I dessa områden är 
andelen nitratkväve också förhållandevis stor. Den i särklass tydligast påverkade lokalen med av-
seende på kväve var Vinån. 
 

Vid samtliga lokaler, med undantag av endast Pineboån, har kvävehalterna signifikant minskat 
under perioden 1985-2010. 
 

Kvävehalterna i Ätran vid Skåpanäs ökade tydligt från mitten av 1960-talet och fram till mitten 
av 1980-talet från ca 600 till ca 1000 µg/l (data från SLU). De senaste 10-15 åren har kvävehal-
terna vid Skåpanäs dock signifikant minskat igen från ca 1000 µg/l till ca 700 µg/l.  
 

Under 1970-, 1980 och 1990-talet låg kvävehalterna i Ätran vid Falkenberg kring 1200 µg/l, vil-
ket är ca fem gånger högre än den naturliga bakgrundsnivån. Sedan mitten av 1990-talet har 
halterna minskat signifikant till ca 900 µg/l. 
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Figur 12. Årsmedelvärden av kvävehalter i Ätrans avrinningsområde år 2010 (staplar) jämfört med 
"normala" värden (medelvärden samt högsta respektive lägsta årsmedelvärde den närmast föregåen-
de sexårsperioden). Vit stapeldel anger nitratkvävehalten. Den prickade linjen anger gränsen mellan 
måttligt höga och höga halter. Över den heldragna linjen är halterna mycket höga. 
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Karta 6. Kvävetillståndet i Ätrans avrinningsområde (bedömt utifrån årsmedelvärden av totalkväve år 
2010). 
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Klorofyll och siktdjup 

Siktdjupet i sjöar är ett mått på vattnets optiska egenskaper och kan bl.a. användas vid upp-
skattning av bottenvegetationens utbredning. Siktdjupet beror dels på planktonförekomst och 
dels på vattnets färg och grumlighet. Klorofyllhalten används som ett mått på växtplanktonbio-
massan i sjöar och ingår som en parameter för bedömning av sjöars näringsstatus.  
 
I Lönern, Yttre Åsunden, V Fegen och Tjärnesjön bedömdes klorofyllhalterna i augusti vara låga 
(Figur 13). I Sämsjön var halten måttligt hög och i Åsunden var halten hög. Halterna i Lönern var 
under åren 2006-2008 högre än vad som tidigare uppmätts i denna sjö sedan 1985. Resultaten 
från 2009 och 2010 visade dock åter lägre halter. Framför allt i Yttre Åsunden, men även i 
Åsunden och Sämsjön var halterna år 2010 förhållandevis höga jämfört med vad som uppmätts 
de senaste sex åren. I Åsunden och Sämsjön har motsvarande halter uppmätts tidigare (år 2000 
i Åsunden och 2004 i Sämsjön), men i Yttre Åsunden var halten år 2010 den högsta under hela 
perioden 1989-2010. Enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (2007) uppnåddes ”god sta-
tus” eller bättre med avseende på klorofyll i Lönern, Yttre Åsunden, V Fegen och Tjärnesjön. 
Åsunden och Sämsjön uppnådde ej ”god status” (bedömt utifrån augustivärden 2010). För tre-
årsbedömningar se Tabell I i sammanfattningen. 
 
I Lönern och Yttre Åsunden var siktdjupet litet vid årets mätningar (Figur 14). Övriga sjöar hade 
ett måttligt siktdjup. I Yttre Åsunden och V Fegen var siktdjupet år 2010 förhållandevis litet jäm-
fört med vad som uppmätts de senaste sex åren. I båda dessa sjöar har dock motsvarande eller 
lägre siktdjup uppmätts tidigare år (åren 1999 och 2000 i V Fegen samt 1995 och 2003 i Yttre 
Åsunden). Enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder (2007) uppnåddes ”hög” eller ”god 
status” med avseende på siktdjup i samtliga undersökta sjöar (bedömt utifrån augustivärden 
2010).  
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Figur 13. Klorofyllhalt i Ätrans sjöar. Augusti-
värden av ytprover år 2010 (staplar), jämfört 
med "normala" värden (högsta respektive lägs-
ta augustivärde den närmast föregående sex-
årsperioden). Den streckade linjen markerar 
gränsen mellan låg och måttligt hög halt. Över 
den heldragna linjen är halten hög. 
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Figur 14. Siktdjup i Ätrans sjöar, augusti år 
2010 (staplar), jämfört med "normala" värden 
(högsta respektive lägsta augustivärde den 
närmast föregående sexårsperioden). Den 
streckade linjen markerar gränsen mellan stort 
och måttligt siktdjup. Ovanför den heldragna 
linjen är siktdjupet litet. 
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Metaller i vatten 

Metaller i vatten undersöks inom ramen för den nationella milöövervakningen i Ätran vid Fal-
kenberg.  
 
Årsmedelhalter av metaller i vatten som ingår Naturvårdsverkets ”Bedömningsgrunder för Mil-
jökvalitet” (rapport 4913) redovisas i Tabell 2. Samtliga analysresultat för metaller i vatten redo-
visas i Bilaga 4. 
 
Årsmedelvärdena för metaller i vatten vid årets undersökningar motsvarade genomgående 
mycket låga till låga halter (klass 1 och 2 av 5). Måttligt höga halter (klass 3) eller högre (klass 4 
och 5) som årsmedelvärden erhölls inte för någon metall.  
 
Överlag har metallhalterna i Ätran vid Falkenberg under perioden 1996-2010 legat i nivå med 
naturliga bakgrundshalter för södra Sverige, d.v.s. ingen tydlig metallpåverkan kan styrkas. 
Årsmedelhalten för koppar år 2005 översteg gränsen till måttligt höga halter p.g.a. en anmärk-
ningsvärt hög kopparhalt vid provtagningen i mars 2005, då vattnet var extremt grumligt. 
 
I Naturvårdsverkets ”Förslag till gränsvärden för särskilt förorenande ämnen” (2008) anges 
gränsvärden för krom (3 µg/l), zink (3-8 µg/l, beroende på hårdhet och avser tillförd zinkhalt 
över bakgrundshalt som utifrån Naturvårdsverkets kan antas ligga kring 4 µg/l) och koppar (4 
µg/l) i inlandsvatten. Dessa värden gäller dock koncentrationer i den fas som erhålls efter filtre-
ring genom ett 0,45 µm filter. Samtliga ytvattenanalyser inom denna undersökning har utförts 
utan filtrering, vilket generellt ger högre halter. En bedömning av de ofiltrerade proverna från 
Ätran vid Falkenberg visar årsmedelhalter under gränsvärdena i samtliga fall med undantag av 
zink år 2005. 
 
I Naturvårdsverkets ”Övervakning av prioriterade miljöfarliga ämnen listade i Ramdirektivet för 
vatten” (2008) anges effektrelaterade miljökvalitetsnormer för kadmium (0,08-0,25 µg/l), bero-
ende på vattnets hårdhet), bly (7,2 µg/l), kvicksilver (50 ng/l) och nickel (20 µg/l). Även dessa 
värden gäller koncentrationer efter filtrering. En bedömning av de ofiltrerade proverna från Ät-
ran vid Falkenberg visar årsmedelhalter under miljökvalitetsnormerna i samtliga fall. 
 
 
Tabell 2. Årsmedelhalter (µg/l) av metaller i vatten i Ätran år 2010 bedömda utifrån Naturvårdsverkets 
”Bedömningsgrunder för miljökvalitet, sjöar och vattendrag” (Rapport 4913) 

Lokal Cu Zn Cd Pb Cr Ni As

Ätran vid Falkenberg 1,0 3,3 0,016 0,29 0,24 0,69 0,38  
Klass 1 eller 2 Klass 3 Klass 4 Klass 5  

 
Tabell 3. Statusklassning metaller i vatten år 2010 enligt Naturvårdsverket (2008a och 2008b) 

Lokal Cu Zn Cd Pb Cr Ni Hg

Ätran vid Falkenberg U U U U U U U  
U = underskrider Ö = överskrider  

 
 
 




